
1  

 

 
 

 

 

 
 

Prot. e data (v. segnatura) 
Oggetto: NOMINA RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO  

Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - 
Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido 
alle Università Investimento 3.2: Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation classroom 

– Ambienti di apprendimento innovativi 
CNP: M4C1I3.2-2022-961 
CUP: J74D23000500006 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali 

sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni 

Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle 

istituzioni scolastiche 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 

2020 n. 166, recante “Regolamento concernente l’organizzazione del 

Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO     la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che 

regolamenta i compensi, gli aspetti fiscali E contributivi per gli 

incarichi ed impieghi nella P.A. 

VISTO  il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento 

concernente le  Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO   Il Decreto Legge n.59 del 06 Maggio 2021, convertito, con 

modificazioni, dalla legge n.101 del 1° Luglio 2021 recante “Misure 

urgenti relative al Fondo complementare al Piano di ripresa e 

resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”  

VISTO il Decreto Legge 6 Novembre 2021, n.152, convertito con 

Protocollo N. 0003721/2023 del 08/05/2023



2  

modificazioni, dalla legge 29 Dicembre 2021, n.233 recante 

“Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di ripresa e 

resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose” e, 

in particolare, l’articolo 24, relativo alla progettazione di scuole 

innovative; 

VISTO il Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con 

decisione del Consiglio ECOFIN del 13 Luglio 2021 e notificata 

all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 

del 14 Luglio 2021; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il 

quale è stato adottato il “Piano Scuola 4.0” in attuazione della linea di 

investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi 

ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 

4– Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, 

finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU 

VISTO l’Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in 

attuazione del Piano “Scuola 4.0” e della linea di investimento 3.2 

“Scuola 4.0", finanziata dall'Unione Europea - Next generation EU - 

Azione 1 - Next Generation Classrooms; 

VISTO l’atto di concessione prot. AOOGABMI/0045981 del 17/03/2023, che 

 costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e 

contestuale autorizzazione alla spesa; 

VISTO   il Programma Annuale 2023 regolarmente approvato dal Consiglio 

d’Istituto in data 14.02.2023, con delibera n. 1; 

VISTO  il decreto di assunzione a bilancio prot. N. 2418/2023 del 

21.03.2023; 

VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto con la quale è stato approvato il 

ptof per l’anno scolastico corrente; 

VISTE  le delibere degli OO.CC. relative all’adozione dei progetti PNRR ed 

integrazione PTOF (Collegio dei docenti e Consiglio di Istituto); 

VISTA  la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento 

amministrativo»; 

VISTO  l’art. 31 – Ruolo e funzioni del Responsabile del Procedimento negli 

appalti e nelle concessioni - del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante 

«Codice dei contratti pubblici», come modificato dal D.Lgs. 19 aprile 

2017, n. 56 (cd. Correttivo);  

VISTE  le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del 

responsabile unico del procedimento (RUP) per l’affidamento di 

appalti e concessioni»; 

RITENUTO  in qualità di Dirigente dell’Istituzione Scolastica, di risultare 

pienamente idonea a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in 

oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, 

del D.Lgs. 50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico e 

competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in questione; 

VISTO  l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, 



3  

comma 41, della legge 6 novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo 

di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento in caso 

di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello 

stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

TENUTO  conto che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le 

condizioni ostative previste dalla succitata norma; 

DECRETA 

di assumere, dalla data del presente decreto fino al termine delle operazioni del 

progetto l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento (RUP), per la realizzazione 

del progetto PNRR per la realizzazione dell’intervento Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 

“Scuola 4.0:scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e 

laboratori”, azione 1 – Next generation classroom Ambienti di apprendimento 

innovativi, finanziato dall’Unione europea -Next Generation EU - CNP: M4C1I3.2-

2022-961 CUP: J74D23000500006 

Il presente decreto sarà pubblicato in albo online. 

 
Il Dirigente Scolastico  

Prof.ssa Francesca Barbaro 

Firma autografa 

 sostituita a mezzo stampa  

ai sensi e per gli effetti dell'art. 3,c. 2 D.Lgs. n. 39/93 


